
                                                                            

 

A Prefeitura de Gabriel Monteiro, através do Setor Municipal de 

Tributação, comunica aos proprietários de imóveis rurais, que conforme A Instrução 

Normativa número 1.820, de julho de 2018, estabeleceu que a Declaração do Imposto 

sobre a Propriedade Territorial Rural (DITR), referente ao exercício de 2018 deve ser 

apresentada no período de 13 de agosto a 28 de setembro de 2018. 

Estão obrigados a apresentação da DITR, o contribuinte pessoa física 

ou jurídica que na data da entrega do documento sejam proprietários de imóveis rurais, 

titulares do domínio útil ou possuidores a qualquer título, inclusive as usufrutuárias, um 

dos condôminos quando, na data da apresentação da declaração, o imóvel rural 

pertencente a mais de uma pessoa física ou jurídica, em decorrência de contrato ou 

decisão judicial, e os donatários, em função de doação recebida em comum. 

A declaração deve ser feita pelo computador usando o Programa 

Gerador da Declaração do ITR de 2018, disponível no site da Receita Federal. 

http://rfb.gov.br . O contribuinte deverá baixar o Programa Gerador da Declaração 

(PGD) e, após o preenchimento, encaminhar a declaração por meio do aplicativo 

Receitanet. 

Áreas de interesse ambiental, com APPs, Reserva Legal, Servidão 

Ambiental, entre outras, podem resultar em isenção do imposto e para essa finalidade é 

necessário apresentar o ADA (Ato Declaratório Ambiental) da área, junto ao Instituto 

Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA). 

A entrega da declaração do ITR após o prazo implica em multa de 1% 

(um por cento) ao mês sobre o total do imposto. 

 

Maiores esclarecimentos poderão ser prestados juntos ao setor de tributos, 

localizado no Paço Municipal ou pelo telefone: (18) 3602-9022 

Site: www.gabrielmonteiro.sp.gov.br 

E-mail: lancadoria@gabrielmonteiro.sp.gov.br 
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